referret, ipse exploderem. Ex his enim concipies, quanta facilitas sit in omni re disputandi, presertim humanitatis studiis imbutis, ita ut nulli assensus prius dandus sit a iudice quam pars altera audiatur.

Dialogus. Saninus et Petrus Candidus

Ca.: Cum Saninus Risius ad me visendum more solito aliquando venisset fessumque a studio interpellare cuperet et ad alia divertere, quid agis, inquit, Candide? Cogito, inquam

Sa: Quid cogitas?

Ca: Ut plures solent, quibus rebus vitam quietam et iocundam possim ducere.

Sa: Perfacile id arbitror, si quidem sanus es corpore et mente, honestis parentibus, studiosa vita, mediocri fortuna peditus: quid amplius queris?

Ca: Facultates commodas quero, quo pacto possim adipisci, sine quibus nescio, quam vitam iocundam queas appellare.

Sa: An divitias appetis?

Ca: Si adsunt, non recuso.

Sa: Curas et sollicitudines queris divitiis coniunctas.

Ca: At ego magis paupertati assiduas molestias adesse puto. Quid enim felicitatis nanciscetur pauper? Non de egenis loquor, quibus nil miserius. Sed quam felicitatem nanciscetur, qui quotidie in parandis vestibibus, lectis, domo, utensilibus et ceteris necessariis sit intentus, cum parum aut nihil habeat, quo illa preparantur, sine quibus nedum iocunda, sed ne honesta vita duci potest.

Sa: Hec facilia quesitu sunt.

Ca: At mihi difficilia videntur pecuniis egenti et in dies quo pacto sibi et suis necessaria comparet cogitanti.

Sa: Verum ego tibi facile iter ostendam.

Ca: Quod id ais?

Sa: Depone has nugas et religionem ingredi, ubi omnia necessaria, nunquam defutura invenies, preterea bonam mentem, sociorum caritatem, animi quietem, vite securitatem, studendi ocium, orandi desiderium, colloquendi iocunditatem, sobrietatis ordinem, silentii commoditatem, cogitandi delectationem, mortis contemptum, melioris vite et immortalitatis spem; hec enim omnia in religionis domo sita sunt. Quid pecuniis opus est omnia habenti et victui oportuna sine labore et angustia ulla possidenti?

Ca: Bene ais, si res ita se haberet, sed ipse pluris facio libertatem.

Sa: Libertas non deerit.

Ca: Que libertas esse poterit? Una veste et eodem colore ut aves solent operiri, cibum non nisi ad campanae sonum capere, cum sociis et fratribus non nisi ex mandato posse loqui, nullos libros seculares tuto legere, nocte ad cantandum surgere, cum quietis tempus est, ieiunare, cum fames et sitio

interpellant, semper ad cellarum muros intuitum dirigere et mortem non semel sed pluries commentari in die et nocte ob defunctorum memoriam et sepulcra.

Sa: Ea vera philosophia est mortem continenter meditari.

Ca: Ego potius de vita vellem cogitare. Mors enim, ut inquit Seneca (Ep. 30, 5-6), nec ad vivos pertinet nec ad mortuos. Alteri nulli sunt, alteros non attingit.

Sa: Quid de salute anime dicis, que ceteris omnibus videtur preponenda?

Ca: Verum dicis, sed omnibus parata est, tam religiosis quam seculum et mundana colentibus.

Sa: Fateor, sed ea vita periculus magis est obnoxia ob mundi illecebras atque voluptates.

Ca: Pericula undique, in deo spem appono, qui omnes in se sperantes non relinquit.

Sa: Tu nimis tutus es et nimium tibi fidis.

Ca: At tu nimium suspiciosus et parum tibi credis, sed ista missa facito et, quid de genere huius vite nostre intelligas exponitio, in ceteris quippe Hieronimi epistolis utemur et Chrisostomi, que habunde nos instruant.

Sa: Si consilium vite queris, quo lucrum facias et beate vivas, posthabita religionis nostre norma ad alia converte animum; scio te nec mercatorem esse velle nec institorem.

Ca: Non magis quam lenonem aut cocum, qui tamen in tuto habitant; mercatores mille periculis subiacent, maris et telluris extrema pervagantur. Semper in motu fluctuant, magis damna quam discrimina querunt.

Sa: An opificum artes mavis?

Ca: Minime, omnes enim opifices et artifices, ut Cicero inquit, in vili et sordida arte versantur. Nihil enim lucri faciunt, nisi admodum menciuntur. Ego quippiam lucri honeste facere aveo, quo adepto vitam in ocio quietam agam, omnis alterius mandati et laboris expertem.

Sa: Iam intelligo, quid velis. Velles nihil agere et tantum beate vivere. Hoc idem ipse cupio putoque, si locus quispiam in orbe existeret in quo hec vita sita esset, tam arctum habiturum aditum, ut propter ingredientium turbam nemo hostium foret reperturus.

Ca: Imo cupio aliquid agere.

Sa: Elige igitur curiam nostram seu mavis alienam, de curiis principum loquor, et pariter ingredi, si potes; hoc splendoris plurimum habet, utilitatis non parum. Et si fortuna tibi arriserit, poteris multis prodesse, si aveas, obesse quam plurimis, de amicis et inimicis loquor, eritque nomen tuum non per urbem tantum verum alibi clarum et illustre; adde enxenia, opes, facultates, que ad te tanquam flumina in mari defluent, si felicibus fueris annumeratus, sin minus divitie non te effugient.

Ca: Que enxenia ais?

Sa: Annulos, gemmas, vasa aurea et argentea, domos, agros, margaritas, purpuram, pecunias.

Ca: Hec facilius numerari possunt quam haberi.

Sa: Si minora queris: pavones, pullos, palumbes, pisces, apros, cervos, lepores, perdices, fasianos; quid verbis opus est? Erit domus tua arche Noe persimilis.

Ca: Hec ego licet aliquando estimem, non tamen magni facio, cumque invisus sum et infamia apud bonos, tamen quod ego paucis et nature necessariis sum contentus, propterea vulpis fabulam mente teneo, cui cum quispiam rasoria caseo et croco illita obtulisset et ut ederet hortaretur: edi quidem, inquit, possunt, verum in digerendo difficultas maxima. Quot ego huiusmodi fortuna insignes vidi, parvo deinde interiecto tempore abiectos et contemptos novi. Vita curie curis plena est, plena laboribus et angoribus, invidie subiecta; quos divitias faciunt principes, eosdem spoliant. Nec est qui eruditus quisquam, nisi fato eveniat, in illis spem apponat. Principes etatis nostre, ut Petrarca scribit, de volatu avium et canum odoratu optime iudicare sciunt, in ceteris parum delectantur aut norunt, nisi de eorum voluptatibus verba facias.

Sa: Quid si te consiliariorum numero ascribat? Id enim munus honorificum et lucri plenum.

Ca: Honorificum profecto, verum ego id munus curarum et laborum refertum magis arbitror, cum in loquendo et audiendo, assidue occupati sint, sed hec eadem palestra principum; quod de superiore dixi, ad inferiorem spectare credito.

Sa: Sum dubius quid velis, ita in omni re vacillas et inconstans es.

Ca: Quinimo stabilis et constans sum, dixi et dico me vitam cupere nullius rei indigam et iniuria carentes opes.

Sa: Hoc certe perdifficile, nam dives qui fieri vult et opes cumulare necesse est, ut cum iniuria plerunque rapiat.

Ca: At mihi rapina displicet et infamis est et periculis obnoxia.

Sa: Non intelligo quid cupias, ad iureconsultorum igitur collegium accedito. Hi enim auctoritate preediti et honore venerandi et iudiciis potentes, pecunias (pecunfis?) etiam pollere creduntur suntque in honore omnibus civibus, hi civitatem pugillo continent, hos omnes merito verentur, cum doctissimi sin verum discernere et unicuique ius suum reddere.

Ca: Placeret illud ministerium, si cum iustitia et veritate divites fierent. Verum, cum potentum cupiditas tenuiores perspoliet et causam ad iudicum examen deferat, quemadmodum dites fient, nisi aut iniurie faveant aut ab egenis rapiant, que non habent? Pauper quippe nihil habet preter fidem quod promittat, dites nihil prebent, nisi ex iudicio lucrum sperent.

Sa: At rite iudicantes neminem veritati et iustitie preferent et plerunque lucrabuntur.

Ca: Verum cum odio et inimicitia. Nonne Virgiliani illius meministi? "Manet alta mente repostum iudicium Paridis" Ego tanti divitias non facio, ut in dies iudicando sub aliorum iudicio et fama pendeam et pro recto et iusto iudice iniquus ac fallax criminer a malis, et ex duobus amicis alterum reddam inimicum.

Sa: Vera dicis, sed tamen id in ore habendum est et animo servandum, cum recte vivas, ne cures verba malorum.

Ca: Ho, he, nescis quanta vis sit infamie.

Sa: Quid de causidicis dices, qui pauperum et oppressorum iura in iudicio defendunt et dormientes aliquando iudices excitant et plurimum lucentur? Nunquid hoc exercitium commendas?

Ca: Causidici semper currunt, semper in motu sunt a tergo urgente turba; deinde verbosi, mendaces, multa pollicentes pauca prestant et causas in longum protrahentes quo diutius lucrum faciant, nunquam quiescere videntur; horum vitam et versatilem rote in modum non admitto.

Sa: Quid de notariis existimas, qui domi quiescentes poscuntur a plurimis et in dies augent peculium.

Ca: Notarii seu vis tabelliones, qua virtute sibi vitam comparent, vehementer dubito, artem quidem eorum non intelligo. Scribunt enim simulacra litterarum extinctis earum corporibus, cumque nullam scribendi artem teneant, papirum non litteris, sed atramento implent, quo pretium assumant amplius; hec ars non mihi placet.

Sa: Cur non aliquam eligis artium liberalium, quam edoceas utilitatis causa et honoris: grammaticam dico, dialecticam, rethoricam, arismetiam, geometricam, musicam, astronomiam; he profecto libero homine digne sunt et ad legendum docendumque iocunde et inprimis utiles.

Ca: Nihil minus, quinimo laboriose et inutiles. Nam ut a grammatica incipiam: impossibile arbitror grammaticae professorem sanum mente posse fieri sed assidue insanire existimo, qui tot inter se dissidentes pueros edoceat, mores tam discordes componere studeat, quem, discipuli irrident et despiciant nec nisi verberare attoniti vereri queant. Omnes quippe, qui multitudinem corrigere affectant ut insaniant necesse est ob auditorum ignorantiam varietatemque opinionum. Itaque et scholarium preceptores et predicatorum maior pars hunc morbum patitur. Clamor et vociferatio assidua cerebrum excutit; deinde que merces sequitur? Omnia prius exponet pater, ut voluptati sue satisfaciat, quam magistro nati sui.

Sa: Infitari non possum parentum negligentiam. Sed quid de dialectica dices, qua disciplina nulla utilior ad discernendum a vero falsum, quam plene docentes atque addiscentes ceteris dicta prestare creduntur et ab omnibus et ignorantibus lete auduntur.

Ca: Loquacium est ista doctrina, parve utilitatis, ostentationis magne ac iactantie, litigiosa, insolens, iniuriis referta plurimis. Ego utilitatem cum pace querito.

Sa: An de rhetorica dubitare potes, quin in pretio sit et multas pariat vicissim facultates? Aspice, quanto studio virum disertum palam contionantem omnes audiant, laudent, admirentur. Hec tibi profecto iocunda et utilis non videtur contemnenda.

Ca: Fateor rhetoricam non nihil decoris afferre docentibus atque loquentibus, verum etate nostra abiecta et laude carens, quod proficua non sit, pariter a doctis et indoctis exercetur, frequentant enim aulas principum et laudes indignis, ut plurimum, ascribunt, ex rhetoribus adultores facti.

Sa: At quid de arismetica sentis? Hec enim ad acuenda ingenia, ut Platone accepimus, quam maxime prodest, nec utilitate magna caret.

Ca: Campsoribus utilis ac feneratoribus. Huius tamen institores mendicos et abiectos urbes pererare quotidie videmus lucri inopia.

Sa: Et geometria nonne lucro accommoda ad mensurandum celum terrasque?

Ca: De celo cura superflua, ad terras utilis sua metienti et multa possidenti, qui vero multis egeat, nihil habet, quod metiatur preter, paupertatem.

Sa: Quid de musica dicis, que omnibus grata est et iocunda? Hec oblectat aures, mulcet animos et exhilarat, egritudines sanat, ut physici perhibent.

Ca: Vera propemodum dicis. Ceterum pauperem et egenum plus delectat marsupii sonus cum nummis repleti plurimis. Nullus sonus nummo iocundior est, nullus utilior nec qui magis liberet egrotos. Hec autem musica, quam tu laudas, ad vinolentos et histriones pertinet, ut ea musica numariam sibi vendicent hilaritatem inter choreas muliebres et tabernas pretium querentes.

Sa: At profecto astronomie studium et exercitium nemo est, qui iuste queat reprehendere. Hec enim ars celi motum, astrorum cursus et virtutes indicat. Transit etiam plerunque ulterius et que futura sunt, prius quam eveniant, anuntiat; quare quid divinius excogitari potest?

Ca: Bene dixisti, si id fieret; esset enim astronomus quidam in terris deus. Sed nunc contrarium exoritur ab eorum disciplina. Cumque ad iudicia ventum est, errores concernunt. Adeo ut, si quis divinare cupiat, contraria his, que referunt astronomi, ipse astruat; erit et vates optimus. Nam cum illi ut plurimum falsa referant, hic vera ut enuntiet necesse est. Ego in mendaciis spem non pono.

Sa: Que igitur disciplina tibi, si liberales artes omnes respuis? An mechanicas prius optas exercere?

Ca: Quo nomine vocantur he?

Sa: Medicina, lanificium, armatura, navigatio, agricultura, venatio, theatra. In his fere tota civitas versatur, quas minores imitantur artes et illis parent.

Ca: Intellego, quas mechanicas esse dicas. Ego medicinam liberalem artem putabam esse, quam ob rem minime nunc miror, si sordidior est et ab indoctis sepenumero exercetur. Nam medici etate nostra plures occidunt quam liberant. Timerem in conspectu dei tantum admittere flagitium, ut sanitatis magistrum me esse profiterer et non egris solum sed sanis exitium afferrem.

Sa: At plerique docti experimento putantur et egris sanitatem restituere creduntur et peculii multum facere.

Ca: Lucrentur quicquid volunt, mihi in animo non residet egrorum contemplari urinas et stercorea rimari et ad manus alienas oculos intendere, unde obolus adveniat; utiliora malle facere.

Sa: Lanificium igitur exercere poteris, quod multi quanquam nobiles operantur hac in urbe.

Ca: Lanificium licet ad nobiles aliquando transierit paupertate cogente, vilissimi tamen artificii genus est; in oleo et lana quotidie versari, apothecas publicas incolere, nulla potius re quam mendaciis mercem auctorare. Hoc indigum videtur exercitium, licet plerunque sit proficuum.

Sa: An armatura potior est tibi?

Ca: Immo ceteris vilior et abiectior. Ciclopum opus et Vulcani, inter folles et scintillas etatem agere, fusca facie, oculis lippis, strepentibus malleis et aures hinc inde quatientibus vexari assidue.

Sa: Quid de navigatione ais?

Ca: Neque in condendis navibus voluptatem capio nec in mari litoribusque peragrandis delector nec inter ventos et aquas vitam eligo, piscium et avium collegio ascribundus.

Sa: Quid de agricultura dices? Iocundam profecto ut illam fateare opus est. Quid pulcrius agro bene consito, quid vinetis florentibus, quid arvis aristis canescentibus? Hanc certe omnes eruditi commendant, in qua solitudo amena, sive studiis delectaris, sive aucupio et venandi cura, sive culti soli ubertate et proventu fructum capis. Hec quidem religioni solitudo prope simillima est.

Ca: Asentior maxime, si studiis et litteris non nihil vacet, et amenitatis plurimum in se habere cofiteor. Verum utilitatis fere nihil ni aliis intendas, minus preterea liberale in se continet cum viris agrestibus et bestiis ferme similibus tempus terere. Aspice rusticorum facies, bobus et iumentis ad aratra commorantibus non absimiles. Cum his degere haudquaquam placet. Denique que proventus gaudia expectent alii sub divo degentes et assidue horridas hiemes aut siccitates aut ventos formidantes? Venationis vero, que dignitas esse potest bestias fugientes canibus insectari aut accipitre aves terrere? Hanc vitam ipse non eligo ut illiberalem et inutilem, Salustio inprimis teste.

Sa: At multi et illustres viri laudant ut iocunditate refertam et honore dignam.

Ca: Laudant ut qui nihil habent dignius quod agant et voluptatibus indulgent otio defessi.

Sa: Restat theatrica; hanc si recusas, nescio quid dicam.

Ca: Theatrica perutilis ars est ac fama digna. Nam quemadmodum veterum urbium situm intelligeremus, priscorum memoranda palatia nosceremus, nisi eadem ars illa nobis ostenderet et ante oculos poneret? Admiramur Romanorum gesta commendata litterarum monumentis. Verum longe amplius acquiescemus edificia intuentes. Sed illud perdifficile in aere et tectis assidue pendere volucrum in modum, cementa et lapides continue tractare, calce visum excecere ruinas assidue impendentes formidare. Huius artis nullam ipse capio voluptatem.

Sa: Ceterum quid exoptes, iam tandem presagire videor. Cancellarie et litterarum scripture addidisti animum quod parens olim tuus, ut scribendo legendoque quam plurimum prodesse valeas et cum principibus conferre viris, ut secreta eorum pertractando divitias et munera tibi compares.

Ca: Laudabilius id quidem quam nihil agere. Verum vita anxia illa est et pigra tractare calamos et papirum atramento illinire, in dies sedendo et quid dictes cogitando et plerunque imperitorum subire iudicia, incerta utilitate, fortuna ambigua.

Sa: Si otium despicias, ad militiam te transfer et eam exerce, que profecto omnium artium est primaria; ex hac non tantum divitias nonnulli consecuti sunt, sed principatus et imperia. Hec sola est, que legem imponit omnibus, ex que urbes expugnantur et populi victoribus parent. Nunc recte videor divinasse.

Ca: Tam recte, ut nihil sit ab animo meo alienius atque remotius. Militia iudicio meo nec ars est nec scientia, sed fortune famula quedam atque imitatrix, non nihil artis et industrie tenens. Eam qui diutius secuti sunt, et innumera mala sunt experti. Quot miserias pati putas eos, qui ex infimo gradu militie ad summum conantur evadere, quot eos, qui in summo constituti statu, tot nefarios militum mores, tot

procaces linguas, curas, frigora, inopiam, vulnera, assidua belli pericula, intelliges eos nonnunquam defunctis invidere.

Sa: At famam consecuti sunt plerunque immortalem.

Ca: Id ex poetis et scriptoribus ortum capit, non ex ipsis, qui sine his nulla memoria culti spernerentur.

Sa: Sed quid ais, Candide, non famam magni facis?

Ca: Facio profecto.

Sa: Id igitur ipsum esse existimo, quod queris in poetarum et historicorum numero ascribi.

Ca: Id enim est etate nostra, quod curem minus. Quippe poete hoc digni nomine nulli omnino queunt reperiri, primum quod indocti sunt ac iactantia pleni, histrionum potius quam vatum consortio et numero ascribendi, deinde quod spernuntur nec inglorii tantum, sed inopes vitam agunt; idem de scriptoribus gestarum rerum dicendum reor; quemadmodum ea litteris mandari queunt, que a nemine geruntur? Omnes fere otio et ventri indulgere novimus.

Sa: Sed preterquam nihil teneo, quod aveas. Sume feneratorum opus et ex eo divitias facile lucraberis, deinde vitam libito tuo institues.

Ca: Qualem vitam esse amissa fama! Quod inter mulierem pudicam et meretricem interest, id inter feneratorem et bonum civem esse existima.

Sa: Nescio modo, quid queras et optes.

Ca: Vellem lucrari, inquam.

Sa: Quid lucrari? Ex nihilo facito archimiam.

Ca: He nuge sunt. Omnis archimista pauper et delirus ab omnibus queritur, ab omnibus spernitur. Quis tam stultus est, qui aurum conflare potens ex argento vili alios edoceat ac non potius sibi soli lucrum vendicet?

Sa: Scio nunc tandem, quid pre omnibus affectes et queras. Velles uxorem ditem ducere, que te aleret et cum qua vitam pinguem et quietam sub tecto duceres.

Ca: Id forte non sperno. Sed si mores desint, quid aliud esse reris quam se carcere includere?

Sa: Matrimonium igitur laudas.

Ca: Permaxime. Quid enim dulcius quam amicum habere, cum quo omnia conferre possis ut tecum, cum quo iocunda pariter et aspera communices, qui tibi assideat, qui die noctuque te curet, vivum et salvum aveat, tua ut propria custodiat, domum servet, absentem presens ipse sufficiat; hec coniunx pudica et bene morata sola prestat. Adde sobolis iocunditatem, te ipsum in filii facie videre, habere qui post te tui loco domum regat, genus propaget. Sumito ex te ipso exemplum, quid esset sine te tuorum iocunditatis, que spes, que gloria, quod decus; itaque bonum agricolam ferunt arbores pangere, quarum ipse fructum videbit nunquam, sed has deo immortaliter serere, qui non solum ab aliis suscipere voluerit, sed posteris etiam impendere. Hoc nisi te scire velim neminem sine coniuge honestam vitam posse ducere.

Sa: Quid de clericis dices, qui uxore carent omnes?

Ca: Satius puto silere quam parum loqui. Clerici quid agant, ex hoc percipi licet, quod luxuria gulam sequitur ambeque comites uno passu pariter incedunt. Nempe ut omittam, que perpetuo silenda sunt, credisne eos meretricibus carere?

Sa: Quid ad rem?

Ca: Quid ad rem dicis. Nihil est meretrice fedius, nihil vilius; audax, importuna, vinolenta, vorax, pigmentis feda, spurcitie scatens, forma depicta, lascivis gestibus, procacibus oculis, affectatis ornamentis ludicra, illecebris abundans; viri spoliatrix, infida comes, domesticus latro, amicorum expultrix, lenonum faultrix, expensa perpetua, pacis inimicia, fetidum animal et omnino insatiabile baratrum: huius tu consortium laudas.

Sa: Quid igitur prius eligis?

Ca: Uxorem eligo, verum bene moratam et inprimis ditem.

Sa: Ubi invenies?

Ca: A deo, a quo omnia bona procedunt.

Sa: Sed si bona non fuerint?

Ca: Ferenda erit sors, ceterum longe priori melior. Solum enim degere stultitie est, cum meretrice copulari infamis atque adulteri.

Sa: Spernis igitur curiam Romanam, in qua prope omnes uxore carent, meretricibus abundant.

Ca: Sperno curialium vitam, non curiam. Bonos quippe semper laudo, qui, si ullo in loco rari sunt, in Romana tamen curia sunt rarissimi.